



COMUNE DI IGLESIAS

Provincia Sud Sardegna

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 300 del 31/01/2024

- Settore -

Tecnico - Manutentivo

Lavori Pubblici

Oggetto

ORIGINALE

PNRR – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3 "Piano di messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole", finanziato dall'Unione Europea – Next Generation EU". Lavori di efficientamento energetico della scuola primaria e dell'infanzia denominata "Villaggio Operaio". C.U.P.: E39J22001140006. C.I.G.: 9568828EA7. Calcolo revisione prezzi SAL n.1, impegno di spesa e modifica QTE.

FIRMA DIGITALE

Firmato digitalmente dal ALESSANDRO MULAS ai sensi dell'art. 21 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo n. 82/2005)

Il dirigente

vista la normativa di riferimento:

- D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE») per le parti ancora in vigore;
- Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e ss.mm.ii.;
- Decreto del Ministero dei lavori pubblici 19 aprile 2000, n. 145 (Regolamento recante il capitolato generale d'appalto dei lavori pubblici, ai sensi dell'articolo 3, comma 5, della legge 11 febbraio 1994, n. 109) e successive modificazioni;
- Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa) e successive modificazioni;
- Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265);
- Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo) nel testo vigente;
- Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e ss.mm. e ii.;
- Legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione);
- Legge 17 dicembre 2010, n. 217 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187. Misure urgenti in materia di sicurezza) recante norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
- Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e ss.mm. e ii., ed in particolare l'art. 23 recante "Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi";
- Legge 11 settembre 2020, n. 120 recante "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale;
- Decreto Legge 31 maggio 2021, n.77 convertito con Legge 29 luglio 2021, n.108;
- Dpcm 7 dicembre 2021 (recante "Adozione delle linee guida volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché l'inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC");

- Legge 28 dicembre 2015, n. 221, recante “Disposizioni in materia ambientale per promuovere misure di green economy e per il contenimento dell’uso eccessivo di risorse naturali (CAM)”;
- Decreto Legge n.50 del 17/05/2022, recante “Misure per la ripresa economica, la produttività delle imprese e l’attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi Ucraina” ovvero quanto previsto all’art. 26 “Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.114 del 17/05/2022;
- DPCM 28 luglio 2022, Disciplina delle modalità di accesso al Fondo per l’avvio di opere indifferibili, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.213 del 12 settembre 2022;

viste

- la deliberazione del Consiglio comunale n 39 del 28.09.2023, adottata ai sensi dell’articolo 46 del TUEL, con la quale sono state approvate le linee programmatiche per il periodo 2023 – 2028;
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 60 del 21.12.2023, avente ad oggetto: “Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P) 2024 - 2026 (Art. 170, comma 1, Dlgs 267/2000)”;
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 21.12.2023 avente ad oggetto: “Bilancio triennale 2024-2026. Approvazione”;
- la deliberazione della Giunta comunale n. 3 dell’11.01.2024 avente ad oggetto: “Approvazione P.E.G. (piano esecutivo di gestione) 2024 – 2026”;
- la deliberazione della Giunta comunale n. 24 del 25.01.2024 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 (P.I.A.O.), comprensivo dei Piani assorbiti ai sensi dell’articolo 1 del D.P.R. 24.06.2022, n. 81 e del Piano di prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T.) 2024 – 2026”;

vista la deliberazione della Giunta comunale n. 231 del 30.11.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Adeguamento struttura organizzativa dell’Ente”;

visti i seguenti decreti del Sindaco:

- n.15 del 09.08.2023 avente ad oggetto: “Nomina dirigente del Settore Patrimonio Provveditorato, ai sensi dell’art. 110, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, Dott. Riccardo Carta”;
- n.16 del 09.08.2023 avente ad oggetto: “Nomina dirigente del Settore Amministrativo Contabile, ai sensi dell’art. 110, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, Dott.ssa Angela Maria Floris”;

- n.17 del 25.08.2023 avente ad oggetto: “Nomina dirigente del Settore Tecnico Manutentivo, ai sensi dell'art. 110, comma 2 del D. Lgs. 267/2000, Ing. Alessandro Mulas”;
- n.23 del 30.11.2023 avente ad oggetto: “Conferimento di incarico di vice segretario comunale reggente”;
- n.24 del 01.12.2023 avente ad oggetto: “Conferimento incarichi dirigenziali”;

visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali”, ed in particolare l'articolo 107, che riporta funzioni e responsabilità della dirigenza;

visti/e:

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 51/8 del 30 dicembre 2021 avente ad oggetto “Piano straordinario di edilizia scolastica Iscol@ - programmazione degli interventi di cui all'art. 5 del Decreto del Ministro dell'Istruzione n. 343 del 2 dicembre 2021, “Piano di riqualificazione e messe in sicurezza delle scuole”. Approvazione schema di avviso pubblico, proroga Unità di Progetto Iscol@, incarico coordinatore e assegnazione risorse umane”;
- l'avviso pubblico per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e la riqualificazione del patrimonio edilizio scolastico esistente, da finanziare nell'ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3: “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole”, finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU, in attuazione dell'art. 5 del Decreto del Ministro dell'Istruzione, di concerto con il Ministro per il Sud e la Coesione territoriale, con il Ministro per la Famiglia e le Pari opportunità e con il Ministro per gli Affari regionali e le autonomie, 2 dicembre 2021, n.343, approvato con Determinazione n.1 prot. n.66 del 13/01/2022;
- la deliberazione della Giunta comunale n.19 del 09/02/2022 con la quale è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica dell'intervento denominato “Riqualificazione energetica della scuola primaria e dell'infanzia denominata “Villaggio Operaio” ubicata in Via Calabria n. 64 a Iglesias” finalizzato all'adesione al bando Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3 “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole”, finanziato dall'Unione Europea – Next Generation EU;
- la nota della RAS – Unità di Progetto Iscol@, acquisita al Prot. Gen. n.9264 del 28/02/2022, con la quale è stato comunicato che il Comune di Iglesias risulta inserito nell'elenco degli interventi ammessi di cui all'Allegato A, per un finanziamento di €560.000,00 di cui €392.000,00 relativi a finanziamento Ministeriale (DM 253/2021) ed €168.000,00 cofinanziati con risorse di bilancio comunale per il progetto dal titolo “Lavori di riqualificazione energetica della scuola primaria e dell'infanzia denominata “Villaggio Operaio” ubicata in Via Calabria n. 64 a Iglesias”;

- il decreto n.318 del 06/12/2022 che approva una prima parte dei piani regionali nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3 – “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica” finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU, individua gli Enti locali attuatori dei finanziamenti e fissa il termine per l'aggiudicazione dei lavori al 15/09/2023;

preso atto che:

- il Comune di Iglesias risulta inserito nell'elenco degli Enti finanziati per l'intervento di efficientamento energetico della scuola “Villaggio Operaio” dell'importo complessivo di €560.000,00 di cui €392.000,00 relativi a finanziamento Ministeriale (DM 253/2021) ed €168.000,00 cofinanziati con risorse di bilancio comunale;

considerato che:

- con la determinazione dirigenziale n.1943 del 05/07/2022 è stata indetta la procedura per l'affidamento dei servizi tecnici di architettura e ingegneria relativi alla progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori, misura, contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per l'intervento in oggetto;
- con la determinazione dirigenziale n.2036 del 12/07/2022 il suddetto servizio è stato aggiudicato all'Ing. Sandro Catta con studio professionale in Cagliari;
- con la deliberazione della Giunta comunale n.186 del 29/08/2022 integrata con la deliberazione della Giunta Comunale n.320 del 12/12/2022 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dell'intervento denominato “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza missione 4: Istruzione e ricerca - componente 1. Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole. Interventi di efficientamento energetico della scuola primaria e dell'infanzia denominata “Villaggio Operaio” ubicata in Via Calabria n.64 a Iglesias”;

dato atto che:

- con determinazione dirigenziale n.4003 del 29/12/2022 è stata indetta la gara d'appalto per l'affidamento dei lavori in parola da esperirsi mediante <<procedura negoziata>> ai sensi dell'articolo 1 comma 2 lett. b) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76 e ss.mm.ii. convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n.120, da svolgersi tramite procedura telematica ai sensi dell'art. 36, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 mediante pubblicazione di R.d.O. sulla Centrale Regionale di Committenza SardegnaCAT;
- col suddetto provvedimento si è proceduto ad accertare l'importo di €431.200,00 (pari ad €392.000,00 relativo al contributo PNRR Missione 4 Componente 1 Investimento 3.3 + 10% di incremento spettante col DPCM 28 luglio 2022), sul capitolo di entrata 18000/2 (E.4.02.01.02.001) del bilancio triennale 2022/2024, esercizio 2022, precisando che si tratta del capitolo destinato a “contributo statale per lavori di

efficientamento energetico della scuola "Villaggio Operaio" di via Calabria PNRR – M4.C1 - Investimento 3.3 CUP - E39J22001140006”;

- con determinazione dirigenziale n.932 del 17/03/2023 si è proceduto con l'aggiudicazione definitiva in favore della ditta "Farel Impianti Srl", con sede in Favara, Via Caravaggio n.7, per un importo complessivo di €391.226,30 (IVA esclusa), di cui €378.734,24 per lavori al netto del ribasso del 2,34% offerto in sede di gara, ed €12.492,06 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
- in data 27/07/2023 il dott. Riccardo Carta per conto del Comune di Iglesias ed il sig. Salvatore Fallea Amministratore unico e Legale Rappresentante dell'Impresa "Farel Impianti Srl", con sede in Favara, hanno sottoscritto il contratto d'appalto per l'affidamento dei lavori in parola, Rep. 9056/2023;
- in data 05/09/2023 è stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori ove si specifica che il termine per l'ultimazione dei lavori viene individuato in giorni 180 naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale stesso e, conseguentemente, l'ultimazione degli stessi dovrà avvenire entro il 03/03/2024;
- con determinazione dirigenziale n.3670 del 24/11/2023 è stata liquidata l'anticipazione contrattuale;
- con determinazione dirigenziale n.39 del 11/01/2024 è stato liquidato il SAL n.1;

visto il D.M. n. 241 del 28 luglio 2022 e ss.mm.ii.;

visto il decreto-legge 17 maggio 2022, n.50, convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91 e dell'art. 1, commi 369-379, della Legge n.197 del 2022 (Legge di Bilancio 2023) e in particolare l'articolo 26 commi 1 e 6-ter;

visto il parere del Servizio Giuridico del Ministero dell'istruzione e del merito (MIM) n.1454 del 08/05/2022;

richiamato l'accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto "Efficientamento energetico della scuola di Via Calabria, 64 -Iglesias", CUP E39J22001140006, selezionato nell'ambito della programmazione triennale nazionale 2018-2020 in materia di edilizia scolastica e rientrante tra i c.d. "progetti in essere" della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3 "Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica", finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU (R.U.U.0054004.20-03-2023) siglato tra il Comune di Iglesias e il MIM;

visto l'articolo 8.3 del predetto accorto che stabilisce che le economie derivanti dalle procedure di gara sia di lavori sia di servizi (anche in caso di affidamento diretto) sono nella disponibilità dell'ente locale ai sensi dell'art. 24, comma 1, del decreto-legge 24 febbraio 2023, 13;

visto l'art.24 del decreto-legge 24 febbraio 2023, 13 che stabilisce che al fine di garantire il raggiungimento degli obiettivi e dei target del PNRR e per fronteggiare l'incremento dei

prezzi, relativi agli interventi di edilizia scolastica ad ogni titolo rientranti fra i progetti PNRR di titolarità del Ministero dell'istruzione e del merito, è consentito l'utilizzo per ciascun intervento da parte degli enti locali beneficiari dei ribassi d'asta riguardanti il medesimo intervento, laddove ancora disponibili;

accertata la disponibilità delle economie derivanti dal ribasso d'asta, così come si evince dal quadro economico di seguito riportato;

vista la nota del direttore dei lavori acquisita al prot. gen. col n.4437 del 29/01/2024 con la quale è stata trasmessa la seguente documentazione finalizzata al calcolo della revisione prezzi per i lavori eseguiti e contabilizzati entro il 31/12/2023:

- 1) analisi dei prezzi ante e post aggiornamento (formulate coi prezzi elementari desunti dal prezzoario 2023) voci del SAL n. 1 non comprese nel prezzoario:
 - ✓ analisi del prezzo del ponteggio secondo progetto esecutivo (allegato 01A);
 - ✓ analisi dei prezzi dei lavori revisionati alla luce del prezzoario 2023 (allegato 01B);
 - ✓ analisi del prezzo del ponteggio revisionato alla luce del prezzoario 2023 (allegato 01C);
- 2) sottocomputo del SAL n.1 coi prezzi di progetto (allegato 02);
- 3) SAL n.1 coi prezzi di progetto (allegato 03);
- 4) SAL n.1 coi prezzi aggiornati al prezzoario 2023 (allegato 04);
- 5) computo metrico delle lavorazioni con prezzi revisionati alla luce del prezzoario 2023 (allegato 05A);
- 6) computo metrico dei costi della sicurezza con prezzi revisionati alla luce del prezzoario 2023 (allegato 05B);
- 7) tabella riepilogativa dei maggiori costi da sostenere, in riferimento al SAL n.1, riportante gli importi desunti dai predetti documenti (allegato 06);
- 8) dichiarazione di sintesi dei maggiori costi da sostenere in riferimento al SAL n. 1 (allegato 07);
- 9) certificato di pagamento n.1 bis (allegato 08) firmato dal RUP in data 31/01/2024, dell'importo di € 7.432,57 oltre l'IVA di legge;
- 10) attestazione del DL e del RUP sulla revisione prezzi del SAL n.1 (allegato 09);

considerato che:

- così come comunicato dal direttore dei lavori, la revisione prezzi è stata condotta a seguito di rimodulazione delle analisi dei prezzi, sostituendo i prezzi elementari del Prezzoario della Regione Sardegna 2022 con i corrispondenti prezzi aggiornati al 2023;
- laddove i prezzi di contratto erano frutto di analisi di voci elementari preventivate nel mercato e non desunte dal Prezzoario, in quanto non presenti, il direttore dei lavori ha

individuato analoghe voci del Prezzario della Regione Sardegna anno 2023, laddove disponibili;

visto il prospetto di calcolo del maggiore importo dello stato di avanzamento dei lavori emesso ai sensi del comma 1 dell'articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 rispetto all'importo dello stato di avanzamento dei lavori determinato alle condizioni contrattuali;

preso atto che il maggiore importo da corrispondere all'Appaltatore ammonta all'80% di €9.290,71, così come previsto dall'articolo 26 comma 6-ter del DL 50/2022, per un importo complessivo di € 7.432,57 oltre l'IVA di legge;

verificato che, ai sensi di quanto previsto dall'art.26 comma 1 del D.L. 50/2022 convertito con modificazioni dalla L. 91/2022, la prevista compensazione dei prezzi dell'importo complessivo di €9.067,74 trova copertura nelle risorse disponibili del quadro economico dell'intervento così determinate:

- per € 3.416,02 utilizzando, nel limite del 50 per cento, le risorse del quadro economico accantonate per imprevisti;
- per € 5.651,72 utilizzando le somme derivanti da ribassi d'asta dell'intervento in oggetto ai sensi di quanto previsto nell'art.8.3 dell'accordo stipulato col MIM e dall'art.24, comma 1, del decreto-legge 24 febbraio 2023, 13;

considerato che occorre impegnare in favore della ditta "Farel Impianti Srl" di Favara l'importo di €9.067,74 occorrente per la revisione prezzi calcolata sul SAL n.1 sul capitolo 22321 art.16 del bilancio triennale 2024-2026 esercizio 2024, quale sub-impegno dell'impegno D3357 sub 29 annualità 2022 (Codificazione U.2.02.01.09.003);

accertata, ai sensi e per quanto disposto dall'art. 105, comma 9, del D.Lgs. 50/2016, la regolarità contributiva dell'impresa affidataria "Farel Impianti Srl" di Favara in adempimento alla normativa inerente il d.u.r.c. (documento unico di regolarità contributiva) attraverso Durc On Line con esito regolare, prot. n.INAIL_41478128 in data 24/11/2023, con scadenza validità il 23/03/2024;

considerato che occorre rimodulare il Quadro Economico a seguito dell'utilizzo della quota parte degli imprevisti e delle economie derivanti dai ribassi:

A)	LAVORI E SOMMINISTRAZIONI	CONTRATTO	REVISIONE PREZZI SAL n.1
A.1)	Importo lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€378.734,24	€378.734,24
A.2)	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€12.492,06	€12.492,06
A)	Totale importo lavori in appalto (A.1 + A.2)	€391.226,30	€391.226,30

B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B.1)	I.V.A. sui lavori: al 22% di A)	€86.069,79	€86.069,79
B.2)	Spese tecniche prog. definitiva, esecutiva + C.S.P. + D.L. + C.S.E. (compresa Inarcassa): Max 12% di A	€37.336,04	€37.336,04
B.3)	I.V.A. sulle spese tecniche: al 22% di B): MAX 12% di B1	€8.213,93	€8.213,93
B.4)	Incentivo art. 113, comma 2, D.Lgs. 50/2016: (MAX 1,6% di A+B1)	€7.813,88	€7.813,88
B.5)	Contributo A.N.A.C. quota Stazione Appaltante (lavori + servizi tecnici)	€255,00	€255,00
B.6)	Imprevisti sui lavori (compresa I.V.A.): Max 5% di A+B1	€ 6 832,05	€ 3 416,03
B.7)	Revisione prezzi S.A.L. n.1 (compresa I.V.A.)	€ 0,00	€ 9.067,74
B.8)	Economie derivanti da ribassi d'asta (lavori + servizi)	€ 22 253,01	€ 16.601,29
B)	Totale somme a disposizione (B.1+...+B.8)	€168.773,70	€168.773,70
	TOTALE FINANZIAMENTO (A+B)	€ 560.000,00	€ 560.000,00

precisato che:

- il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) è il seguente: E39J22001140006;
- il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) è il seguente: 9568828EA7;
- per quanto attiene la sottoscrizione della apposita clausola contrattuale e la dichiarazione di conto dedicato, trattasi di adempimenti che sono stati assolti in sede di sottoscrizione del contratto d'appalto e che, pertanto, il contenuto di quest'ultimo reca appositi riferimenti in materia;

verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei principi di carattere generale dell'ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione;

dato atto che, rispetto a quanto disposto nel presente provvedimento, non sussistono situazioni di incompatibilità o conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell'art. 6 bis

della L.241/1990 e dell'art. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Iglesias;

determina

per le motivazioni espresse in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportate di:

- 1) approvare i seguenti documenti relativi al calcolo della revisione prezzi sui lavori eseguiti e contabilizzati entro il 31/12/2023 (SAL n.1) trasmessi dal Direttore dei lavori con nota acquisita al protocollo generale dell'Ente col n.4437 del 29/01/2024:
 - analisi dei prezzi ante e post aggiornamento (formulate coi prezzi elementari desunti dal prezzario 2023) voci del SAL n. 1 non comprese nel prezzario:
 - ✓ analisi del prezzo del ponteggio secondo progetto esecutivo (allegato 01A);
 - ✓ analisi dei prezzi dei lavori revisionati alla luce del prezzario 2023 (allegato 01B);
 - ✓ analisi del prezzo del ponteggio revisionato alla luce del prezzario 2023 (allegato 01C);
 - sottocomputo del SAL n. 1 coi prezzi di progetto (allegato 02);
 - SAL n.1 coi prezzi di progetto (allegato 03);
 - SAL n.1 coi prezzi aggiornati al prezzario 2023 (allegato 04);
 - computo metrico delle lavorazioni con prezzi revisionati alla luce del prezzario 2023 (allegato 05A);
 - computo metrico dei costi della sicurezza con prezzi revisionati alla luce del prezzario 2023 (allegato 05B);
 - tabella riepilogativa dei maggiori costi da sostenere, in riferimento al SAL n.1, riportante gli importi desunti dai predetti documenti (allegato 06);
 - dichiarazione di sintesi dei maggiori costi da sostenere in riferimento al SAL n. 1 (allegato 07);
 - certificato di pagamento n.1 bis (allegato 08) firmato dal RUP in data 31/01/2024, dell'importo di € 7.432,57 oltre l'IVA di legge;
 - attestazione del DL e del RUP sulla revisione prezzi del SAL n. 1 (allegato 09);
- 2) dare atto che il maggiore importo da corrispondere all'Appaltatore ammonta all'80% di €9.290,71, così come previsto dall'articolo 26 comma 6-ter del DL 50/2022 e ss.mm.ii., per un importo complessivo di € 7.432,57 oltre l'IVA di legge;
- 3) impegnare in favore della ditta "Farel Impianti Srl" di Favara l'importo di €9.067,74 occorrente per la revisione prezzi calcolata sul SAL n.1 sul capitolo 22321 art.16 del bilancio triennale 2024-2026 esercizio 2024, quale sub-impegno dell'impegno D3357 sub 29 annualità 2022 (Codificazione U.2.02.01.09.003);
- 4) dare atto che:
 - ✓ la revisione dei prezzi oggetto del presente provvedimento verrà liquidata con successiva determinazione dirigenziale, a seguito dell'emissione della fattura da parte dell'Appaltatore;

- ✓ il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) è il seguente: E39J22001140006;
- ✓ il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) è il seguente: 9568828EA7;
- ✓ rispetto a quanto disposto nel presente provvedimento, non sussistono situazioni di incompatibilità o conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/1990 e dell'art. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Iglesias;

5) dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall'art.26 comma 1 del D.L. 50/2022 convertito con modificazioni dalla L. 91/2022, la prevista compensazione dei prezzi dell'importo complessivo di €9.067,74 trova copertura nelle risorse disponibili del quadro economico dell'intervento così determinate:

- ✓ per € 3.416,02 utilizzando, nel limite del 50 per cento, le risorse del quadro economico accantonate per imprevisti;
- ✓ per € 5.651,72 utilizzando le somme derivanti da ribassi d'asta dell'intervento in oggetto ai sensi di quanto previsto nell'art.8.3 dell'accordo stipulato col MIM e dall'art.24, comma 1, del decreto-legge 24 febbraio 2023, 13;
- ✓ approvare il seguente Quadro Economico rideterminato a seguito dell'utilizzo della quota parte degli imprevisti e delle economie derivanti dai ribassi:

A)	LAVORI E SOMMINISTRAZIONI	CONTRATTO	REVISIONE PREZZI SAL n.1
A.1)	Importo lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€378.734,24	€378.734,24
A.2)	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€12.492,06	€12.492,06
A)	Totale importo lavori in appalto (A.1 + A.2)	€391.226,30	€391.226,30
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B.1)	I.V.A. sui lavori: al 22% di A)	€86.069,79	€86.069,79
B.2)	Spese tecniche prog. definitiva, esecutiva + C.S.P. + D.L. + C.S.E. (compresa Inarcassa): Max 12% di A	€37.336,04	€37.336,04
B.3)	I.V.A. sulle spese tecniche: al 22% di B): MAX 12% di B1	€8.213,93	€8.213,93
B.4)	Incentivo art. 113, comma 2, D.Lgs. 50/2016:	€7.813,88	€7.813,88

	(MAX 1,6% di A+B1)		
B.5)	Contributo A.N.A.C. quota Stazione Appaltante (lavori + servizi tecnici)	€255,00	€255,00
B.6)	Imprevisti sui lavori (compresa I.V.A.): Max 5% di A+B1	€ 6 832,05	€ 3 416,03
B.7)	Revisione prezzi S.A.L. n.1 (compresa I.V.A.)	€ 0,00	€ 9.067,74
B.8)	Economie derivanti da ribassi d'asta (lavori + servizi)	€ 22 253,01	€ 16.601,29
B)	Totale somme a disposizione (B.1+...+B.8)	€168.773,70	€168.773,70
	TOTALE FINANZIAMENTO (A+B)	€ 560.000,00	€ 560.000,00

- 6) adempiere agli obblighi di pubblicità di cui all'art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 ed a quanto prescritto dagli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n.33 ("Decreto trasparenza");
- 7) rendere disponibile la presente determinazione dirigenziale, attraverso il supporto informatico gestionale degli atti amministrativi dell'Ente, al Responsabile del Settore Finanziario - Ufficio Bilancio, ai sensi dell'art. 184, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, per i conseguenti adempimenti;
- 8) inviare copia del presente provvedimento al direttore dei lavori e all'appaltatore;
- 9) dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei modi e nei termini di legge.

Documenti depositati agli atti:

- analisi del prezzo del ponteggio secondo progetto esecutivo (allegato 01A);
- analisi dei prezzi dei lavori revisionati alla luce del prezzario 2023 (allegato 01B);
- analisi del prezzo del ponteggio revisionato alla luce del prezzario 2023 (allegato 01C);
- sottocomputo del SAL n.1 coi prezzi di progetto (allegato 02);
- SAL n.1 coi prezzi di progetto (allegato 03);
- SAL n.1 coi prezzi aggiornati al prezzario 2023 (allegato 04);
- computo metrico delle lavorazioni con prezzi revisionati alla luce del prezzario 2023 (allegato 05A);
- computo metrico dei costi della sicurezza con prezzi revisionati alla luce del prezzario 2023 (allegato 05B);
- tabella riepilogativa dei maggiori costi da sostenere, in riferimento al SAL n.1, riportante gli importi desunti dai predetti documenti (allegato 06);

- dichiarazione di sintesi dei maggiori costi da sostenere in riferimento al SAL n. 1 (allegato 07);
- certificato di pagamento n.1 bis (allegato 08);
- attestazione del DL e del RUP sulla revisione prezzi del SAL n. 1 (allegato 09);
- DURC ditta "Farel Impianti Srl"

Secondo quanto riportato nel contenuto, il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o patrimoniale del Comune, come di seguito riportati:

Anno	Capitolo	Art.	Cod.impegno	Sub	Descrizione	Beneficiario	importo
2024	22321	16	D0300	1	PNRR – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3. REVISIONE PREZZI SAL 1	15 281	9.067,74